- 15 Avicena, *Logyca*, pars I (ed. Mandosio, 313): “*Sed propter hoc non valet quod ille dixit, scilicet quod logica instituta est ad considerandum dictiones secundum hoc quod significant intellectus, et quod doctrina logicae est loqui de verbis secundum quod significant intellectus*”.
- 16 Al-Fārābī, *De Scientiis* (ed. Shupp, p. 34, 22-24): “*Subjecta autem dialectice et sunt ea in quibus dat regulas, sunt rationata in quantum significant ea dictiones, et dictiones in quantum sunt significantes rationata*”. Sabra, 1980, p. 762; Black, 1991, pp. 54-55; Street, 2004, p. 540 y Mandosio, 2013, pp. 311-344.
- 17 Alberto Magno, *Super Porph.*, tr. 1 *De antecedentibus ad logicam*, c. 4, (ed. Santos-Noya, I-Ia, 6a-b): “*Cum autem logica sit scientia contemplative docens, qualiter et per quae devenitur per notum ad ignoti notitiam, oportet necessario quod logica sit de huiusmodi rationis instrumento, per quod acquiritur per notum ignoti scientia in omni eo quod de ignoto notum efficitur. Hoc autem est argumentatio, secundum quod argumentatio est ratiocinatio mentem arguens et convincens per habitudinem noti ad ignotum de ignoti scientia*”.

Este pasaje nos recuerda el texto aviceniano que introduce el concepto de segundas intenciones, cuando reconoce en el objeto de la lógica, el instrumento de la razón que nos permite pasar de lo conocido a lo desconocido. Sin embargo, Alberto identifica el objeto de la lógica, entendida ahora como ciencia teórica, con el razonamiento y no con las segundas intenciones. Durante el siglo XIII, fueron defendidos varios candidatos para cumplir el rol de objeto de la lógica, pero todos, bajo la noción de objeto racional o ente de razón, que llegará a identificarse con el concepto de segunda intención.

Tomás de Aquino, por su parte, presenta la lógica como ciencia racional (*scientia rationalis*), precisamente en tanto ciencia cuyo objeto es el acto mismo de la razón. Este es un pasaje extraído del prólogo a su *Comentario a los Segundos Analíticos*:

Y este arte es la lógica, esto es, ciencia racional. Porque no sólo es racional en tanto se rige de acuerdo a la razón, pues en eso es común a todas las artes, sino en tanto se ocupa del acto mismo de la razón como de su materia propia y por ello parece ser el arte de las artes, porque nos dirige en el acto de la razón, del cual proceden todas las artes¹⁸.

Esta manera de ver la lógica como ciencia del acto de la razón se armoniza directamente con la interpretación medieval de la estructura y orden del Órgano aristotélico. Sobre ese punto dirá Tomás, en la misma obra: